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reggel. 

A fogyasztási szövetkezet 
kérdéséhez. 

Széles rétegekben figyelmet és 
érdeklődést keltett a fogyasztási szö-
vetkezetnek e lap hasábjain történt 
többszöri fölvetése. A háborus esztendő 
keserves tapasztalatai rákényszeritettek 

ugyszólván kivétel nélkül mindenkit, 
hogy a leggondosabb figyelemmel 
megnézzen minden fillért, hogy lehető-
leg mérsékelje, korlátozza igényeit s 
csak az elkerülhetetlen szükségletekre 
költsön. 

Különösen megérezték, — sőt 
bátran mondhatjuk. — megszenvedték 
a háborus év gazdasági nehézségeit a 
készpénzfizetéses hivatalnokok, akik 
munkájukat nem adhatták most se drá-
gábban, mint egyébkor, noha minden-
féle téren óriási áremelkedések történ-
tek ; élelmiszerek, háztartási cikkek, ru-
házat, cselédség, megdrágult s a két-
szeres, háromszoros árak mellett ugyan-
abból a szerény fizetésből kellett adót, 
házbért, élelmiszert, ruházatot előterem-
teni, amely fizetés a béke idején is 
éppen csak hogy elég volt a legszük-
ségesebbekre. Az önmegtagadás, igé-
nyek leszállitása, a legszigorubb takaré-
koskodás példáit láthattuk a tisztvise-
lők háztartásában. 

T Á R C A . 

Amerre az oroszok jártak. 
(Levelek I . . ,-nek.) 

Az elnémult harctérről. 
Bártfa, 1915. aug. 10. 
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Délelőtt 11 óra, a városháza előtt va-

gyok. Régi stilu, ódon épület. Bementem a 
főkapitányhoz, egy igazolványt kértem, mely 
lyel feltartóztatás nélkül megnézhetem az 
elcsendesült harcteret és az oroszjárás nyo-
mát, a földig lerombolt Zborót. 

A főkapitány ur, miután előadtam óha-
jomat, sajnálatát fejezte ki a felett, hogy 
kérésemet nem teljesitheti, mivel a kormány 
szigoru rendeletet adott ki, hogy a katonák 
és csendőrök által különben is őrzött harc-
térre senkinek sem szabad mennie. 

A közrend fejének ez a kijelentése 
kissé meglepett, de aztán — és itt mutató-
ujja mat homlokomhoz emeltem — imigyen 
kezdtem gondolkozni: azért jöttem-e, hogy 
jóformán mit sem látva csufos defenzivába 
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Ezekben a körökben keltett hát 
nagy rokonszenvet a felvetett eszme s 
itt várják a legbuzgóbban annak meg-
valósulását. De habár a tisztviselő 
családokra nézve a legégetőbb a kér-
dés helyes megoldása, nem csekély 
jelentőségü az az iparos és gazdálkodó 
közönségre nézve sem. Mert minden 
megtakaritott fillér hozzájárul a családi 
jólét emeléséhez, az anyagi viszonyok 
rendezett voltának biztositásához. Sze-
génynek, gazdagnak egyaránt javára 
szolgál, ha kevesebb kiadás mellett 
ugyanolyan árucikket vásárolhat. 

Gondoljuk csak el, hogy a leg-
egyszerübb, legszegényebb család is 
elkölt legalább is 1 5 0 - 2 0 0 - 3 0 0 ko-
ronát háztartási cikkekre; ha 30—40 
koronát megtakarithat ebből minden 
család a fogyasztási szövetkezet utján, 
mire megy az a "családok százai, ezrei 
után; pedig a családok jelentékeny 
többsége nem 200—300 korona értékü-
bolti cikket szokott vásárolni. 

Minden családnak érdeke s ön-
maga iránti kötelessége hát megragadni 
az alkalmat arra, hogy takarékosabbá, 
olcsóbbá tegye megélhetését. Kétsze-
resen érdeke és kötelessége a mostani 
nehéz időkben, amikor mindennek az ára 
megsokszorozódott s a mikor oly sok-
féle jelét láthattuk s tapasztalhattuk a 
megszorult ember kiuzsorásának. Egyen-

jussak (aktuális), vagy pedig, hogy lássam 
mindazt, amit egyik szemem néz, a másik 
ugyanakkor sirat? ! 

Igen. Nézni, látni, ismerni és hallani 
akartam mindent. 

Nem sokáig haboztam tehát, annál is 
inkább nem, mivel eszembe jutott az, hogy 
ha valaki háboru esetén tilalom dacára is 
valami fontos kérdést ügyesen és kedvezően 
megold, hát az nem — az általában a tila-
lomszegőknek kilátásba helyezett „fejbe fu-
tóká"-t kapja, hanem két hét mulva a mellén 
fityeg egy nagyra nőtt vitézségi érem. 

Ezt a tényt aztán összehasonlitottam a 
magam helyzetével. Mondhatom, hogy óri-
ási a hasonlóság a kettő között, mert - -
nézzük csak — ha azt kérdezem, hogy 
van-e háboru, az a válasz, hogy — igen. 
Van-e tilalom is, amit meg kell szegni? Fe-
lelet : van. Hogy pedig a tilalom dacára én 
is sikerrel járhatok, az meg — nagyon 
valószínü. 

Hát akkor mi hiányzik még? Semmi 
más, csak az a bizonyos magasnövésü vi-
tézségi érem. (De csak igy zárjel között 
jegyzem meg, hogy nem is annyira az hi-

ként gyengék vagyunk, de az egye-
sülés olyan erőt képvisel, mely a leg-
nagyobb nehézségeket is legyőzi. Csak 
akarnunk kell, csak szövetkeznünk kell 
s egységesen kell fellépnünk, egyen-
ként kicsi erőnket összeraknunk s 
mindjárt megapad a nehézségek tömege. 

A fogyasztási és értékesitési szö-
vetkezetek középpontja: a „Hangya" 
oly hatalmas intézmény, mely mint 
beszerzési forrás, mint felügyelő ható-
ság, mint irányitó s gyámolitó testü-
let rendelkezésére áll minden szövet-
kezetnek, mely a „Hangya" szövetsé-
gébe belép. A magyar gazdaszövetség 
alkotása a „Hangya", melynek alap-
szabályszerü kötelessége fogyasztási és 
értékesitő szövetkezetek létesitése és 
azok müködésének ellenőrzése : a kö-
telékébe tartozó szövetkezetek igénye-
inek méltányosság mellett való kielé-
gitése. E végből a „Hangya" igazga-
tósága kiküldöttével részt vesz a köte-
lékébe tartozó fogyasztási szövetkeze-
tek közgyülésein, a szövetkezetek üzlet-
vitelébe bármikor betekinthet, utasitá-
sokat ad zárószámadasaik, mérlegeik 
elkészitésére és számvitelük törvény-
szerüségének biztositására. 

Ott áll ellenőrként, fékezőként 
minden fontosabb határozatnál a „Han-
gya" felügyelete, melyhez az igazgató-

ányzik, mint inkább az érte járó 15 korona.) 
Mindezeket az alatt az idő alatt gon-

doltam, amig a főkapitány ur szobájától a 
városháza kapujáig jutottam. 

Az utcára érve látom, hogy felhők 
környezik a várost; én pedig azzal a meg-
erősödött elhatározással öltöttem magamra 
esőköpenyemet, hogy — ohne igazolvány 
is — bejárom a környéket. 

Gondolatomat tett követte. Mentem a 
Rákóczi-uton felfelé, de még mindig nem 
tudva a zborói utat. 

A kocsiuton zörögve halad egy meg-
rakott szekér, melyet lomhán vonszol két 
sovány ökör; ezek előtt pedig — őket rö-
vid kötélre fogva — ballag egy pörge-ka-
lapu öreg tót. Megszólitom az atyafit, hogy: 

— G'der to Zborovi ? 
Ő rám néz, valamit motyog és az us-

torrá vedlett szilvafaággal Északnak mutat. 
. . . Én pedig igazolvány nélkül, eső-

től verve, hetvenöt centiméteres baka-lépés-
ben haladtam a mutatott irány — és a ki-
tüzött cél felé . . . 

Gisz. 
(Folytatása következik.) 
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sági határozatok felterjesztendők. Egész 
országunkra kiterjed ma már a „Han-
g y a " hálózata s minél jobban szapo-
rodik a hozzátartozó szövetkezetek 
száma, annál hatalmasabbá válik, mint 
olcsó bevásárlási forrás. Pedig ma is 
leghatalmasabb kereskedelmi intézmé-
nyeink közé tartozik. Ez teszi lehetővé, 
hogy a kötelékébe tartozó szövetke-
zetek tagjai mindenféle fogyasztási cik-
ket sokkal olcsóbban szerezhettek be 
a lefolyt nehéz idő alatt is, mint mi, 
a kiknek nem állott rendelkezésünkre 
az ily szövetkezet. 

A Hangyához kell hát nekünk 
nagykőrösieknek is folyamodnunk! Lé-
tesitendő szövetkezetünkkel annak kö-
telékébe kell lépnünk ! Támogatást , ut-
mutatást, segitséget nyerünk nála, csak 
bennünk legyen meg az akarat s az 
elhatározás, hogy önmagunkon segi-
teni fogunk. A közmondás is ugy 
szól, hogy „segits magadon, az Isten 
is megsegit ! ! Értsük meg tehát a benne 
rej lő igazságot és cselekedjünk. A se-
gités módja előttünk áll. Nincs olyan 
szegény család, mely 2 0 koronát, mint 
egy szövetkezeti részjegy árát be ne 
fizethetne a szövetkezet alaptőkéjéül. 
Városi és állami hivatalnokok, tanárok, 
tanitók, iparosok s gazdaközönségünk 
hatalmas tömegéből egy kis utánjárás-
sal, jóakarattal könnyen lehet 1 0 0 0 ta-
g o t is szerezni a központon felállitandó 
szövetkezethez. Ez pedig két-két rész-
jegy váltása mellett 4 0 ezer koronát 
jelent, tehát oly jelentékeny tőkét, 
mely képesit arra, hogy minden kivá-
nalmat kielégitő lehessen a létesitendő 
központi szövetkezet s helyét szilárdul 
megállhassa a versenyben. 

Nem nyerészkedésről van itt szó, 
hanem olyan közjóléti intézményről, a 
mely mindnyájunknak javunkra válik. 
Társasköreinkben, különféle nagyszámu 
egyleteinkben a vezető embereket kér-
jük a cél érdekében; népszerüsitsék az 
eszmét ez ügyben a szept. 12-én tar-
tandó alakuló közgyülésünkre. 

Mindnyájunk javára, a közjólét 
előmozditására legyen meg bennünk 
az akarat, készség és kitartás; ne saj-
náljunk se szót, se fáradságot ez eszme 
megvalósitására. A szövetkezetek ál-
dását érzi már száz-meg száz községe 
hazánknak. Németországban, Angliá-
ban, Franciaországban se szeri, se 
száma a szövetkezeteknek! A mi az 
egész világon hasznos és üdvös intéz-
mény, az lesz nálunk is ! 

Feldult tüzhelyeinkért! 
Magyarország vármegyéihez, városai-

hoz és tehetős társadalmához szólunk. Mind-
azokhoz, akiket megkimélt a világháboru 
pusztitó forgataga, akik bár megfeszült ideg-
zettel, de mégis távol minden veszedelemtől, 
dolgozhattak önmaguknak, kedveseiknek. 

A nagy magyar Alföld, a Dunántul 
már be volt vetve, a gyárakban folyt a hasz-
not hozó munka, az üzletember megkötötte 
az üzletét, mig a Kárpátokban élethalálharc 
dult, hogy minden élet, minden munka, 
minden üzlet, minden család minden ott-
hona a mienk marad-e? 

A magyar katona és nagy szövetsége-

sünk világraszóló ereje visszavetették az 
ellenséget. Lengyelországot felszabaditottuk, 
bent Oroszország szivében kergetjük már az 
oroszt és a fenyők ujra szabad napfényben 
fürödve állanak a vérlepett, szabad Kárpá-
tokon. De a győzelemnek ára is volt ! Hő-
seink temetője lett a Kárpátok hegye-völ-
gye, a kegyelet örök földje, ahova elzarán-
dokol majd az utód, hogy a névtelen si-
rokra letehesse a hála hervadhatatlan ko-
szol uját. 

Az erő, mely „őseinket felhozá Kárpát 
szent bércére", meg is tartotta halálmegvető 
hősiességgel a Kárpátokat és vele Magyar-
országot: az Alföldet, a kincses Erdélyt, a 
televényes Bánátot és a gyümölcsös Du-

nántult. 
Mienk a győzelem. Óh, de milyen le-

hetett volna a pusztulás, ha a győzelem is 
ennyibe került. Községek, falvak mentek 
tönkre százszámra a Kárpátokban, a kis 
helységek lakóinak nincs lakóhelye, a tüz-
hely üszkös téglahalom és hamu lett. Grá-
nátok furták át az ereszt, ahol máskor a 
fecske fészkel, tüz égette fel a gerendát, 
ahol aranyfényben csillogó kukoricasor me-
sélte eddig, hogy élet, béke, nyugalom volt. 

A Kárpátok népe egész Magyarorszá-
gért szenvedett; a Kárpátok falvai azért pusz-
tultak el, hogy Magyarország megmaradjon. 

Sáros vármegyében 20, Zemplénben 
20, Ung vármegyében 5 község és falu 
pusztult el teljesen, töméntelen ezenkivül a 
községek és falvak száma, amelyek részben 
szenvedtek. Több mint 5000 ház semmisült 
meg. 

Nincs igavonó állat, nincs marha, 
nincs baromfi, mindent elhajtott, elpusztitott 
az orosz. A mezőt nem lehet felszántani, a 
földet bevetni, a gyermeket iskolázni. 

Siessünk az érettünk szenvedő Kárpá-
tok segitségére! 

Az állam megtette, amit tehetett, gon-
doskodott az első segitségről, gondoskodott 
arról is, hogy a feldult tüzhelyek felépül-
jenek. 

De Magyarországnak, a magyar vár-
megyéknek, városoknak és társadalomnak 
nem lehet közömbös, hogy miként épülnek 

ujra a Kárpátok elpusztult falvai. 
Szegény és elhagyatott volt eddig ez 

a vidék, kulturája elmaradt; a hála érzete, 
a magyarság szeretete és kegyelete köteles-
séggé teszi, hogy gondoskodjunk róla, hogy 
többé ne legyen szegény, elhagyatott és 
kulturátlan. 

Ujjá, szebbé, jobbá, egészségesebbé 
és magyarrá épitjük az elpusztult falvakat, 
hogy gyermekei még az unokákban is ar-
ról meséljenek, hogy milyen csodát tett a 
magyar hála és szeretet. 

Magyar óvodák és iskolák támadnak 
a rutén és tót falvakban és magyar imával 
fogja megköszönni a föld szegény népe a 
kegyelmes Istennek, hogy a magyarság szi-
vét feléje forditotta és hogy öt a magyarság 
szivére zárta. 

Mindnyájunk közös, szent munkája az, 
hogy igy történjék. 

Ezért alakult meg a „Háboruban Fel-
dult Tűzhelyeket Ujrafelépitő Országos Bi-
zottság" (Budapest, képviselőház), amely 
Magyarország gazdasági, technikai és mü-
vészi legjobb erőinek bevonásával, a hatal 
mas magyar sajtó támogatásával akarja cél-
ját megoldani. 

Ezért fordulunk Magyarország várme-
gyéihez, városaihoz és tehetős társadalmá-

hoz, hogy segitsenek munkánkban, lássanak 
el termékenyitő gondolatokkal és pénzzel, 
hogy leróhassuk hálánkat a Kárpátok népe 
iránt és vigyük egy fokkal előbbre a kul-
tura utján. 

A sziv szeretetével, a gondolkodás böl-
csességével lehet ezt elérni. 

A szeretet és gondolkodás vezet ah-
hoz, hogy pénz, pénz és pénz szükséges 
ehhez a munkához. 

A Kárpátokban elveszett kedveseinek 
és szivének épit emléket, aki a Kárpátok 
népét segiti. 

Ha azok a vármegyék, azok a városok 
és az a társadalom, amelyet megkimélt, sőt 
üzlethez juttatott a háboru, engedelmesked-
nek a sziv és ész szavának, a Kárpátok el-
pusztult vidéke szebb, jobb és magyar lesz. 

Budapest, képviselőház, 1915. Szent 
István király napján. 
A Háboruban Feldult Tüzhelyeket Ujraép i tő 

Országos Bizottság : 
Gróf Khuen-Héderváry Károly v. b. t.t. elnök. 

Gróf Andrássy Gyula v. b. t. t. 
Gróf Apponyi Albert v. b. t. t. 

Berzeviczy Albert v. b. t. t. 
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Szeptember másodika. 
Most szeptember másodikán, történe-

tesen a franciák Szedánjának évfordulója 
napján, járul a magyar vármegyék és tör-
vényhatósági jogu városok hódoló küldött-
sége Őfelsége a király elé. 

Nincs semmi összefüggés a két dá-
tum között, de akaratlanul is bizonyos sej-
telmek szállonganak a lelkekben és keresik 
a hasonlatosságot ama nevezetes szeptem-
ber másodika és a most folyó napok közt. 
Akkor a germán vér és vas szelleme egy-
maga ült győzedelmi ünnepet egyetlen el-
lenségen. Aki akkor nekünk nem is volt 
ellenségünk. És az akkori német császár 
— aki később szintén csudás pátriárkai 
öregkort ért, mert 94 éves korában hunyt el 
— I. Viimos oldalán Moltkével és Bismarck 
hercegget diktálta a békeföltételeket. 

Ma a német a magyarral és osztrák-
kal, meg a törökkel együtt jóformán az 
egész Európa ellen harcban áll. Még nincs 
meg ellenségeink végső Szedánja. De má-
jus óta, Gorlice óta, kiváltkép az egész 
augusztus hónapban majdnem minden hét-
nek egy-egy napja fölér haditettek dicső-
ségében a régi szeptember másodikával. 
Ma szédületesen nagyobb arányokban fo-
lyik a háboru. Pedig az is nagy volt. Ma 
még annál is nagyobb. 

Ma három császár (mert idevehetjük 
a török császárt is) nekünk egyik: királyunk 
biztos reménységgel nézhet a jövőbe. Meg 
lesz összes ellenségeink Szedánja. 

Ma, e három fenkölt uralkodó olda-
lán nemcsak egy Moltke, nemcsak egy 
Bismarck van. Van annyi, ahány uralkodó 
ahány nemzet egyesült ádáz ellenségeink 
galád orvtámadásainak visszaverésére és 
letörésére. Mi nem támadtunk, ők támadtak. 
Megkeserülik! Ők fizetik a véres játék-
árát. 

Hármasban három front ellen harco-
lunk. Orosz ellen. Olasz ellen. Francia-
angol front el. A szerb, az már nem szá-
mit, az már csak hozzájuk, a bünszövet-
zéghez tartozik. Megverjük mind a három 
fronton őket. El kell, hogy jöjjön a hármas 
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Szedán. Legföljebb, hogy csak majd a 
dátum változik! 

É s akkor, a mi öreg királyunk, a há-
rom uralkodó közt életkorra ma legidősebb, 
miként a bibliai kort ért I. Vilmos császár, 
boldogan mondhatja e l : Csakugyan jól 
mondtam, amit mondottam: 

,,Mindent meggondoltam és mindent 
megfontoltam." 

És mellette az ujkori Moltkék és 
Bismarckok is mondhatják: 

Amit akartunk, amit tudtunk, mindent 
elvégeztünk. Hadi és diplomácia taktiká-
ban mindenütt győzedelmeskedtünk. 

Ebben az ujkori Szedán előkészitésé-
ben nekünk magyaroknak is óriási nagy 
részünk van. Ezt már tudják — nemcsak 
Berlinben, hanem tudják Bécsben is. 

Ahogyan a mi Bismarckunk megmon-
dotta. Megmérettünk és sulyosnak talál-
tattunk. 

A két történelmi mondás kiegésziti 
egymást: „Mindent megfontoltam" és 
„Megmérettünk." 

Az ősz király elé szeptember máso-
dikán Tisza István gróf, magyar miniszter-
elnök vezetése alatt olyan hódoló, de ön-
érzetes küldöttség kerül, amely távozni is 
elégülten távozik. 

Szeptember másodika nemcsak külső, 
de belső ellenségeink Szedánja is. 

Holmi régi avult centralizmusról ezután 
szó sem lehet. 

Mi magyarok, magyarok maradunk. 
Erősebb magyarok, mint ezelőtt voltunk. 
Hála és tisztesség okos politikusainknak...! 

Breszt-Litovszk elesett. 
— Magyar csapatok foglalták el legelőször egyik erődjét. — 

Az Arz tábornok parancsnoksága alatt álló kassai hadtest — tehát 
magyarok — szerdán elfoglalta a vártól délnyugatra fekvő Kobylani falut. 
Ezzel át volt törve a külső övezet és hátba támadta a legközelebb fekvő erő-
döt. Ezzel egyidejüleg ausztriai gyalogság rohammal elfoglalta a Koroszcyn 
községtől délre fekvő erődöt, mig a brandenburgi 22-ik német tartalékhad-
test az északnyugati erődöket vette be rohammal, mire a szövetségesek be-
hatoltak a vár magvába. Erre az oroszok feladták a várat. 

Ezzel tehát elveszett az oroszoknak utolsó mentsvára is, mellyel a visszavonulá-
sukat fenyegető szövetségeseket fel akarták tartóztatni. Breszt-Litovszknak ily hamaro-
san történt eleste a japánokra is nagy csapás, mivel a várat japán tisztektől szerkesz-
tett müvek s az ázsiai Szachalin-szigetért cserébe kapott japán nehéz ágyuk védték. 
Tehát nem segít már Északnak oly rettegett hatalmasságán senki és semmi, üzi, hajtja 
vad hordáit a szövetséges magyar, német és osztrák hadsereg a mindent elnyelő, nagy 
kiterjedésü Rokitno-mocsarakba és mindenek felett győzedelmeskedő hadaink megett 
feltünik a lengyel nemzet rég várt, százhusz esztendeig elnyomott, vérpiros szabadság-
csillaga. Lábát pedig az örökké ijesztgetett és most feltámadt izlám harapdossa a Kaukázus-
ban. De még ez nem elég. Hátra van még a leigázott, elnyomott, kizsarolt nép bosz-
szuja, melynek fellobbanó lángja mind közelebb ér a zsarnok cár trónusához. És 
Osztrolenka véres csillaga nem Kosciuszkónak, hanem az emberi bőrbe bujtatott vad, 
zsarnok, elnyomó, kiszipolyozó, véresszáju cári fenevadnak lesz véres. 

Főhadiszállásunk hivatalos Jelentése. 
(A N. és v. eredeti távirata.) Budapest, augusztus 2 7 . 

Hivatalos jelentés. 
Északkeleti hadszintér: 
A Breszt-Litovszknál megvert orosz seregek a Minszk felé vezető vasut 

mindkét oldalán teljes visszavonulásban vannak. József Ferdinánd főherceg 
csapatai tegnap délelőtt a Leszna partján a lángban álló Kamienec városon 
vonultak át. Német csapatok nyugatról és délről Kobrin irányában folytatják 
az üldözést. 

Kovelnél, Vladimir-Volinskyjnél és Kelet-Galiciában nincs ujság. 
Délnyugati hadszintér: 
Az olasz hadszintéren tegnap csak Flitsch körül voltak némi jelentő-

séggel biró harcok. Csapataink itt a völgyet védő hadállásaink ellen intézett 
ellenséges támadást vertek vissza. 

Hőfer altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese. 

A kolera. 
A kolera, mint háborus betegség, 

még az 1866-os háboruból szomoruan 
emlékezetes. Az osztrákok és poroszok 
egyaránt nagy veszteségeket szenvedtek a 
betegség következtében, sőt a polgári la-
kosságot sem kerülte el a veszedelem. A 
katonaságról a betegség a lakosságra is 
átterjedt és igen sok áldozatot szedett. 

Koch Robert, a kiváló természettudós 
ez alkalommal találta fel a betegség okozó-
ját, a kommabacillust. A táplálékkal és az 
italokkal jut a gyomorba. Akinek a gyomra 

egészséges, annak gyomorsava a bacillust 
megöli, viszont annál az embernél, akinek 
gyomor és emésztési zavarai vannak, a 
gyomron keresztülmegy, bejut a belekbe 
és itt mérhetetlenül megszaporodik, miáltal 
igen sulyos bélhurutot idéz elő. Folytonos 
hasmenés, azonkivül hányás és láz a 
tünetei a betegségnek, mely vizszegénnyé 
teszi a testet igen hamar és igy igen gyors 
elerőtlenedést idéz elő. A vizhiány miatt a 
testben izomgörcsök állanak elő és a 
betegek 40-50 percentje meghal. 

Más esetekben viszont kronikussá 

válik az állapot és ilyenkor lehet gyógyitani 

a betegséget, de ebben az esetben is sok 
alkalommal halálos a kolera. 

A kolera közben békeidőben is több 
izben végigpusztitotta a világot. 

Ilyen kolerajárvány volt például 1892-
ben Hamburgban. A nagyvárosok vizellátá-
sának vizvezeték utján való szabályozásával 
azonban valószinüleg a kolera epidémia ter-
jedése és pusztitása remélhetőleg egyszers-
mindenkorra megvan akadályozva békeidőben. 
Jelenleg ez a rém a keleti harctéren meg-
jelent és állitólag az oroszok közül számos 
áldozatot szedett. Az osztrák-magyar had-
seregben is számos koleramegbetegedés for-
dult elő, amit megérthetünk, hogy ha meg-
gondoljuk, hogy a harc ide-oda hullámzik 
és egyes helyek majd az egyik, majd a másik 
fél birtokában vannak, ugy hogy valóságos 
csoda lenne, ha a járvány csak az egyik 
hadseregből követelne áldozatot. 

A kolera gyógyitására még semmi-
féle szerünk és egyelőre csak arra szorit-
kozhatunk, hogy a betegség egyes szimp-
tómait például a vizszegénységet megaka-
dályozzuk. Mint járványt, ugy küzdjük le a 
kolerát, hogy a betegeket elkülönitjük, amire 
minden államban számos járványkorház és 
vizsgálóállomás van berendezve. Ez állomá-
sokon minden gyanus beteget megfigyelnek 
mindaddig, mig meg nem állapitják, hogy 
veszélytelenek. J ó és rendes táplálék lehet 
az egyetlen biztositék arra, hogy a hadsere-
gen a járvány urrá nem lehet. Persze a 
kivánalmak teljesitése ellen néha áthágha-
tatlan akadályok háramlanak. Az időjárás 
és egyes évszakok válságos szövetségesei a 
kommabacillusnak, amely például a hidegség-
gel szemben nagyon érzékeny és a legtöbb 
kolerajárvány eddig nyár folyamán dult. 

A kormány és 
a törvényhatóságok. 

Horvát- és Szlavonország törvényha-
tóságainak a kiküldöttjei csatlakoznak ahhoz 
a hódoló küldöttségéhez, amely szeptember 
másodikán Tisza István gróf vezetése alatt 
járul a király szine elé. Igy tehát a magyar 
miniszterelnök a Szent István koronájához 
tartozó országok egész közönsége nevében 
fog kifejezést adni a Ferenc József Őfel-
sége iránt érzett mélységes tiszteletnek 
hüségnek és ragaszkodásnak. Maga a kül-
döttség ez országok összetartozásának, 
testvéri egyetértésének lesz megtestesitője; 
a Kárpátoktól az Adriáig mindnyájunkat 
átható, szeretettel teljes hódolatnak pedig 
leghivatottabb tolmácsolója lesz a legfőbb 
állami méltóság viselője, aki személyében 
a korona bizalma találkozik a nemzetével. 

Az önkormányzati jog révén jelenté-
keny önállósággal fölruházott törvényható-
ságaink büszkén állanak a hódoló küldött-
ségben annak a kormányelnöknek a veze-
tése alá, aki csak nem régiben alkotta 
meg a közigazgatás nagyszabásu reformját 
s vetette meg ebben a vármegyék modern 
irányban való hosszu fejlődésének biztos 
alapjait. A miniszterelnök viszont nem ki-
sebb büszkeséggel vezeti az uralkodó elé 
a törvényhatóságokat, amelyek a mostani, 
legsulyosabb időkben is oly fényes bizo-
nyitékait nyujtották az életre valóságnak, 
az erővel teljes cselekvési képességnek. 

A háboru roppant szükségeihez és 
föladataihoz képest a törvényhozás kivéte-
les hatalommal ruházta föl a kormányt s 
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nagyon kibővitette a végrehajtó hatalom 
működése körét. A kormány hálásan ismeri 
el, hogy rendkivüli felelősséggel terhes 
munkájában a törvényhatóságok a legoda-
adóbb, fáradhatatlan tevékenységgel támo-
gatták, viszont a törvényhatóságok is tanu-
ságot tesznek amellett, hogy a kormány 
óriási hivatásának a magaslatán állott. Ez 
a kölcsönös elismerés és bizalom is kife-
jezésre jut abban a tényben, hogy a tör-
vényhatóságok hódoló küldöttségét a kor-
mány feje vezeti a trón zsámolyához. 

Napjainkban a lét vagy nemlét kér-
déséről van szó, a belső politika apró 
problémái nyugszanak. Az életbevágó kér-
dések között legelső rangu az, hogy 
Magyarország mennyire volt és van felké-
szülve a világrázó eseményekre. És a tör-
vényhatóságoknak a miniszterelnök vezetése 
alatt Őfelsége elé járuló küldöttség beszé-
des jelképe lesz annak, hogy hazánk min-
den békeszeretete mellett is teljes mérték-
ben készen állott a védelemre és készen áll 

ma is, különösen nem mulasztotta el a 
legfőbb teendőt, amennyiben tökéletes össz-
hangot és egyetértést létesitett az önkor-
mányzati szervek és a központi kor-
mány között. Gyönyörüen érvényesült 
az autonom szabadságnak az a legfőbb 
irányitó elve, amely szerint az önkormány-
zati testületekre nézve is legelső és szent 
és sértetlen a haza érdeke. A végrehajtó 
hatalom elsö tisztviselője tehát méltán áll 
az élére annak a küldöttségnek, amely a 
végrehajtóhatalomnak oly igen becses szol-
gálatokat tett törvényhatóságok megbizott-
jaiból alakul. 

A kormány és a törvényhatóságok 
egyaránt szivökre vették Ferenc József 

Őfelségének azt a korábbi intelmét, hogy 
jó közigazgatással iparkodjanak előmozdi-
tani párt és nemzetiségi különbség nélkül 
az egész lakosság anyagi és szellemi jó-
létét, az állami és nemzeti életerő biztosi-
tása érdekében. Most nemes önérzettel 
számolhatnak be harmonikus együtt műkö-

désük nagyszerü eredményével : azzal, hogy 
a magyar állam és a magyar nemzet tö-
mören egységessé s a legnagyobb meg-
próbáltatás kibirására is erőssé vált s egé-
szen egybeforrva és a legszebb remények-
kel eltelve üdvözli szerető hódolattal az 
Atyai Királyt. 

A NAGYKŐRÖSI 

GAZDASÁGI E G Y E S Ü L E T 
HIVATALOS KÖZLEMENYE I . 

Értesitjük a gazdaközönséget, hogy 
hullott almát bármily mennyiségben 
dijtalanul megaszalhat a gazdasági 
egyesület kikölcsönzött Ryder aszaló-
ján. Érdeklődők forduljanak a gazda-
sági egyesület titkári hivatalához. 

A gazdasági egyesület egy Győry-
féle szeszpárló készülék elhelyezéséhez ha-
szonbér ellenében helyet keres, jelentkezni 
lehet az egyesület titkári hivatalában. 

Tagsági oklevelek. A gazdasági 

A télen történt nagymenyiségü beraktározás folytán 
L U K A C S DEZSŐ Kecskeméti-utcai k e r e s k e d ő n é l cséplő szén állandóan 

kapható. 

egyesület tagsági oklevelei elkészültek, az 
eredetiségénél fogva is igen szép kiállitásu 
okleveleket 1 korona lefizetése ellenében 
kérni lehet a titkári hivatalban. 

Kedvezményes áru gyümölcsfaolt-
ványok szerezhetők a bajai m. kir. kertész-
segédiskolától. Bővebb felvilágositást nyujt 
a Gazdasági Egyesület titkári hivatala. 

Székács-féle nemesitett buza vető-
mag 48 K-ért zsák nélkül a feladó 
állomáson beszerezhető a Gazdasági Egye-
sület utján. 

Felkérjük azokat, akik zöldség mü-
trágyázási kisérleteket végeztek, hogy az 
egyesület titkári hivatalában haladéktalanul 
jelentsék be, hogy a mütrágyázott és trá-
gyázatlan parcella között mutatkozik-e va-
lamelyes figyelemre méltó különbség. 

Lucullus sertés takarmány 20-22 szá-
zalék fehérje tartalommal a tagok rendel-
kezésére áll. 

H I R E K . 
— A gyümölcs feldolgozó tanfo-

lyam befejezése és befőtt kiállítás. A 
mai nappal, aug. 29-én végződik be váro-
sunkban a Gazdasági Egyesület által léte-
sitett gyümölcsfeldolgozó tanfolyam, mely-
nek ünnepélyes bezárása befözöttek kiállitá-
sával kapcsolatban ma lesz a Konstantin-
iskolában. A záró ünnepély délelőtt 11 óra-
kor lesz; a kiállitás egész nap dijtalanul 
áll a közönség rendelkezésére. A Gazdasági 
Egyesület felkéri a város érdeklődő s e 
fontos háztartási ág nagy jelentőségét mér-
legelni tudó közönségét, hogy minél na-
gyobb számu látogatással tisztelje meg a 
kiállitást. Egyben jelenti, hogy az általa a 
hadikórházak részére készittetett mindenféle 
gyümölcs (alma-, vörös szilva stb.) sajtokat 
kóstolásra a látogató közönség rendelkezé-
sére bocsátja, hogy minél szélesebb körüvé 
tegye ezáltal is a mi sok gyümölcsünk ujabb 
értékesitési módjait. Külön csoportba fog-
lalva s diszesen elrendezve várja a hadi 
kórházi rész a szemlét. A kiállitást D. Bá-
rány Ágoston titkár és a gazdasági szak-
iskolai tanitónők rendezték el izléssel, 
szakértelemmel és igazi szemléltető gyakor-
latiassággal. 

— A legnagyobb kitüntetés. Gre-
gorits Pál, a 19. honvéd gyalogezred őr-
mestere az egy év óta tartó háboruban hő-
sies vitézségéért megkapta mindazt a kitün-
tetést, amit egy altiszt csak kaphat. Van 
bronz, kis ezüst, nagy ezüst és arany vitéz-
ségi érme. Az érmeken felül még az a ki-
tüntetés érte, hogy az egyik budapesti kór-
házból, ahol sebesülten fekszik, Károly Fe-
renc József trónörökös udvari fogatján maga 
elé vitette a budai várba, ahol a trónörökös 
kezet fogott a vitéz őrmesterrel és átnyuj-
totta neki Őfelsége, a király által küldött 
aranyórát, amelynek lapjára a király neve 
van bevésve. 

— Tábori postadobozok 100, 150 
250 és 350 grm. tartalomhoz 6 féle alak-
ban kaphatók Székely Albert könyvkeres-
kedésében. 

— A népiskolák megnyitása. 
Ref. elemi népiskoláinknak mind a hat 
osztálya szeptember 6-án megnyilik. 
Miután népiskolaszékünk a felsőbbség-
gel egyetértve, az iskoláztatást ezen 
tanévben már ismét a rendes mederbe 
óhajtja terelni: a népiskolai igazgatóság 
tisztelettel hivja fel az érdekelt szülő-
ket és gyámokat, hogy tanköteles gyer-
mekeiket a Patay-iskolánál szeptember 
hó 1—4-ik napján beirassák és ugyan-
csak szept. 6-tól kezdve a kijelölt is-
kolába pontosan járassák, mert a gyer-
mekeik iskoláztatását elhanyagoló szü-
lők és gyámok, amellett, hogy köte-
lességmulasztásukkal saját gyermekeik 
jövőjét rontják meg, érzékeny pénzbir-
sággal fognak sujtatni. 

— Nincs gabona! Péntek reggel ki-
dobolták, hogy a törvény kijátszásának 
vétkébe esik az olyan élelmes és önző 
gazda, aki felesleges gabonáját eltitkolja, le-
tagadja és sem az egyes fogyasztónak, sem 
a haditermény értékesitő társaságnak orszá-
gosan megszabott árban nem bocsátja ren-
delkezésére azzal a lelketlen, hátsó gondo-
lattal, titkos reménységgel, hogy kéz alatt a 
tél folyamán majd nagyobb áron tudja ér-
tékesiteni. Ime, nem sokáig késett személyes 
tapasztalatunk hivatalos megerősitése! Szo-
moru bizonyitéka ez a hirdetés annak a 
hazafiatlan, eléggé el nem itélhető, csuf ön-
zésnek, mely a tőrvényesen megállapitott s 
azelőtt még csak nem is álmodott haszon-
nal meg nem elégedve, a véres nemzeti erő-
próba viharos alkalmát nyomorult önzéssel 
a legrutabb meggazdagodás, erőszakos zse-
belés céljaira akarja kihasználni. Ellenállha-
tatlan erővel támad fel a kérdés: megér-
demli-e, hogy tüzhelyét, kényelmes lakát, 
kiterjedt birtokát vérük ontásával védjék 
fiaink, az a társadalom, amely a nagy ég-
zengés halálos veszedelmében saját h o n f i -
társait szipolyozza, s abból a termésből, 
amit Isten után a mondhatatlan szenvedé-
sek közt harcoló hősöknek köszönhet, 
uzsora áron juttat kényszeredett alamizsnát 
ő, az itthonmaradt, a tekintélyes, a meg-
zsirosodott, de kőszivü ,,honpolgár" és ,,ha-
za f i " ? ! . . . Forduljunk félre és takarjuk el 
az arcunkat . . . 

— Iskolai értesítés. A helybeli köz-
ségi polgári leányiskolánál az 1915—16. tan-
évre a beirások 1915. szept. 1-től 4-ig lesz-
nek d. e. 8 órától 11-ig s d. u. 2 órától 
4-ig a Patay-utcai régi tanitóképezdei helyi-
ség egyik termében. A beiráshoz felmuta-
tandók a születési-, himlő elleni ujraoltási-
és az előző tanévi iskolai bizonyitványok s 
az I. osztályba belépők részéről az elemi 
iskolai IV. osztály sikeres elvégzéséről szóló 
bizonyítvány. A beiráskor fizetendő mindenki 
részéről 1 kor. beirási dij a könyvtárra, 8 
kor. nyugdijintézetre s helybeliek részéről 
16 kor., vidékiek részéről 20 kor. egész évi 
tandij. Nagykőrös, 1915. évi augusztus hó 
25-én. Az igazgatóság. 

Használjunk hadisegély 
p o s t a b é l y e g e t és l e v e l e z ő l a p o t . 
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— A királynak felajánlott Vörös 
Félhold jelvény. A ,,Vörös Félhold Támo-
gatására Alakult Országos Bizottság" tudva-
levőleg müvészi kivitelü, rendkivül szép jel-
vényeket hozott forgalomba a török sebe-
sültek javára. Ezeknek a jelvényeknek egy 
diszpéldányát a Bizottság felajánlotta a ki-
rály Őfelségének is. Erre vonatkozólag Ti-
sza István gróf miniszterelnök egy, Szent 
István napján gróf Khuen-Héderváry Károly 
bizottsági elnökhöz intézett átiratában kö-
zölte, hogy ,, Ő császári és apostoli királyi 
Felsége a Vörös Félhold Támogatására Ala-
kult Országos Bizottság részéről felajánlott, 
a magyar-török fegyverbarátságot symboli-
záló jelvényt legkegyelmesebben elfogadni 
és a tisztelt Bizottságnak a felajánlásért leg-
magasabb köszönetét legkegyelmesebben 
kifejezni méltóztatott". Ezentul tehát a ki-
rály is viselni fogja azt a jelvényt, mely a 
magyar és török testvérnemzetek örökös 
együttérzését hirdeti. A jelvényeket 1 koro-
nás árban a Vörös Félhold Országos Bi-
zottsága árusitja, melynek irodája a kép-
viselőházban van. 

— Beiratás a jót. nőegylet elemi 
leányiskolájába. Helybeli jót. nőegyletünk 
elemi leányiskolája a jövő (1915/16.) isko-
lai évben is ref. tanitóképzőnk egyik helyi-
ségében lesz. A beirások f. évi szept. 1—3. 
napjain d. e. 9—11 óráig lesznek ugyanott. 
Az iskolába beiratkozó I. osztályosok szü-
letési és oltási bizonyitványt, a többi osz-
tályba iratkozók a végzett osztályról szóló 
bizonyitványukat vigyék magukkal. Tandíj 
az I—II. osztályban évi 40 kor., a III—IV. 
oszályban évi 60 kor. Ez az összeg azon-
ban havi részletekben is fizethető; de mél-
tányos (az egylet iskolaügyi választmányá-
tól elbirálandó) eseteket kivéve, az iskolába 
járó növendék után az egész évi összeg 
erejéig megfizetendő. A nagykőrösi jót. nő-
egylet elnöksége. 

Felségsértésért kötélhalálra ítéltek 
hét galiciai előkelő polgárt. Bécsből je-
lentik : A Landwehr-biróság ma fejezte be 
itélettel azt a bünügyi eljárást, mely több 

sulyosan megvádolt előkelő galiciai szemé-
lyiség ellen indult. A biróság Markow Di-
mitrij reichsrathi képviselőt, Kurilowicz Wia-
dimir főtörvényszéki tanácsost, Czerlunczaki-
ewicz przemysli ügyvédet, Drohomileczki 
zlocowi ügyvédet, Diakow földbirtokost, 
Mulkiewicz lakatost és Jancsereczki Dimit-
rit, a Nowoje Wremja levelezőjét felség sér-
tésért és fegyveres erő elleni bűntettért 
kötél általi halálra itélte. 

— Iskolai értesítés. A helybeli ref. 
főgimnáziumban a javitó vtzsgálatok au-
gusztus hó 31-én lesznek és pedig reggel 
8 órakor kezdődnek. Ugyanott a beiratások 
szeptember hó 1—4 napjainak délelőttjén 
lesznek. Akik az I. osztályba óhajtanak 
beiratkozni, azoknak a IV. oszt. elemi is-
kolai és a születési bizonyitványt, valamint 
azoknak, akik már másodszor is be voltak 
oltva, az ujraoltási bizonyítványt is be kell 
adniok. A fögimn. igazgatóság. 

— Tábori árumintaforgalom kiter-
jesztése. Árumintaküldemények a 17., 23., 
26., 31., 58., 59., 60., 62., 77., 90., 94., 96., 
97., 105., 107., 108., 116., 126., 130., 140., 
143, 154., 155, 158, 160, 164, 180, 2 0 1 , 
2 0 8 , 2 1 0 , 2 1 1 , 2 1 3 , 2 1 4 , 221 , 2 2 2 , 2 2 3 , 
2 2 4 , 327., 3 5 0 , 504. és 506. számu tábori 
postákhoz is küldhetők. 

A nagyerdei krumpli és egyéb 
terméseket a nagyerdőben a helyszinén a 
a folyó évi szeptember hó 6—7. napjain és 
8-án nyilvános árverésen adják el készpénz 
fizetés mellett. Az árverés mindegyik napon 
d. e. 9 órakor kezdődik. Gyülekezési hely 
az erdőtiszti lakás. 

Az erdőőri és vadőri szakvizs-
gákat folyó évi október hó 18-án s az erre 
következő napokon Budapesten, Pozsony-
ban, Besztercebányán, Miskolcon, Kassán, 
Máramarosszigeten, Kolozsvárott, Brassóban, 
Nagyszebenben, Temesvárott, Pécsett és 
Szombathelyen tartják meg. A vizsgákhoz 
szükséges engedély iránti kellően felszerelt 
kérvényeket folyó évi szeptember 30-ig ah-
hoz a kir. erdőtelügyelőséghez kell benyuj-
tani, amelynek székhelyén vizsgát tenni ki-
vánnak az érdekeltek. 

— A közélelmezési bizottság a 
következő hirdetményt bocsájtotta ki: Tudo-
másunkra jutott, hogy a liszt elárusitással 
foglalkozó egyes kereskedők a hatóságilag 
megállapitott árakat tetemesen meghaladó 
összegért árusitják a lisztet és korpát s tu-
domásunkra jutott az is, hogy a fogyasztó 
közönséggel szemben másik oldalon a ter-
melők követik el azt a visszaélést, hogy a 
hatóságilag megszabott legmagasabb árakat 
tetemesen meghaladó összegért árusitják a 
gabonát, holott a hatóságilag megállapitott 
árak összegéről a már több izben falraga-
szokon is közzétett rendeletekből ugy a 
kereskedők, mint a termelők teljes tájéko-
zást szerezhettek. A fogyasztó közönség 
jogos panaszainak megszüntetése céljából 
az ily visszaéléseket elkövető kereskedők-
kel és termelőkkel szemben a legszigorubb 
megtorló intézkedések foganatbavételét ha-
tároztuk el s felhivtuk a rendőrkapitányt, 
hogy a visszaéléseket feljelentések nélkül 
is a leghatékonyabb eszközökkel nyomoz-
tassa és minden egyes esetben a legna-
gyobb szigorral büntesse. Figyelmeztetjük 
ennélfogva a termelőket és a liszt és korpa 
elárusitással foglalkozó kereskedőket, hogy 
ezután a hatóságilag megállapitott gabona-
liszt és korpa árakhoz a legszorosabban al-
kalmazkodjanak s ezen árak tullépéséről 
saját jól felfogott érdekükben tartózkodja-
nak, mert a visszaélés kideritése esetén nem-
csak szigoru büntetéssel fognak sujtatni, ha-
nem a jogtalanul felszámitott összegeket is 
vissza kell fizetniök. A gabona, liszt- és 
korpa vásárló lakosokat pedig felhivjuk, 
hogy a hatóságilag megállapitott áraknál 
magasabb összegeket sem gabonáért, sem 
lisztért, sem korpáért ne fizessenek és a 
tudomásukra jutott visszaéléseket a rendőr-
kapitányi hivatalon vagy a legközelebb ta-
lálható rendőri közegnél azonnal jelentsék fel. 
A hatóság ugyanis csak akkor érhet el 
eredményt, ha a visszaélések megszünteté-
sére irányuló nehéz munkájában a fogyasztó 
közönség is teljes erejével támogatja. 

-- Negyvenhat filléres kenyérár 
Szabadkán. Szabadkáról jelentik : A sza-
badkai városi tanács vasárnapi tanács 
ülésén foglalkozott a kenyér uj maximális 
árának megállapitásával. A városi tanács 
csak egyféle kenyérre állapitott meg árat, 
mert el akarta kerülni a kétféle kenyér 
maximálásával felmerülhető visszaéléseket. 
A városi tanács ugy a fehér, mint a barna 
kenyér maximális árát negyvenhat fillérben 
állapitotta meg. 

— Tábori 35 dekás fadobozok. 
Rendkivüli célszerü üveggel ellátott tábori-
dobozok kaphatók Székely Albert könyv-
kereskedésében. Két kis üveg Diana tartalma 
fér el benne, küldjünk bátor harcosainknak 
pálinkát, rumot, sósborszeszt ilyen üvegek-
ben a harctérre. 

— A fogyasztó szövetkezet ügyében 
kiküldött előkészitő bizottság aug. 22-én 
értekezletre hívta össze a tagokat s az ér-
deklődő közönséget a városi szálloda eme-
leti gyüléstermébe. A népes értekezleten 
Takáts Mihály apátplébános fejtegette a 
szövetkezet gyakorlati hasznát, fontosságát 
és előnyeit, az életből vett példákkal s a 
Hangya nagy eredményeivel bizonyitotta 
annak jelentőségét a fogyasztó közönség 
érdekeinek védelmére és biztositására. 
Megelégedéssel vette tudomásul a gyülés a 
taggyüjtés eddigi eredményét; a szorgos 
munkaidő s a háboru okozta nehézségek 
dacára a jegyzések összege már is 30,000 
K-ra emelkedett s igy megvan a reménység, 
hogy a szükséges tőke az üzleti tevékeny-
ség megkezdésére össze fog gyülni. Elha-
tározták, hogy a szervezkedést tovább 
folytatják s az alakulást szept. 12-én min-
den valószinűség szerint megfogják tartani. 
Tagokul jelentkezni addig is lehet a gaz-
dasági egyesület titkári hivatalán kitett s az 
ivtartóknál elhelyezett iveken. Saját érdekét 
munkálja városunk közönsége, ha minél 
számosabban gyülekezik a szövetkezet 
zászlaja alá. 

-- Látogatás. A gyümölcsfeldolgozó-
tanfolyam müködését a földmivelésügyi 
miniszterium is állandóan élénk figyelemmel 
kisérte, minek bizonyságául Eszterhay 
miniszteri tanácsos f. hó 26-án megláto-
gatta a tanfolyamot, megtekintette az eddigi 
készitményeket, megbeszélte az ünnepélyes 
bezárás részleteit s teljes megelégedését 
fejezte ki a látottak felett. 

Három levél. 
I. 

Kedves Menyasszonyom! 
Arra kérsz engemet, 
Messze a harctérről irjam meg tenéked, 
— Milyen is az élet a futóárokban? 
Milyen menetelü egy-egy szurony roham? 
Halnak-e meg sokan? Esnek-e fogságba? 
Van e sok sebesült a magyar táborba ? . . . 
Igaz-e az, amit minálunk mesélnek? 
Átpártolnak tőlünk sok száz cseh legények? 
Igaz-e az, hogy néha, vétve vagy akarva, 
Egy-egy sortüzet is adnak a magyarra? ... 
Mert ha ez igy volna, fájó szégyen lenne, 
Nem mosná le rólunk, népeknek Istene!... 

Könnyezve olvasom, sok kérdés egyszerre ! 
Oh melyikre irjak? Arra vagy emerre? 
Ha mindre nem írok,-- érzem megharagszol, 
Hogyha pedig irok, -- a cenzura megszól 
Igazán nem tudom, — mit tegyek, mit 

[tegyek ? 
Melyik kérdésedre válaszoljak néked ? . . . 
Jól van! Az elsőre... 
...Igen forró nap van, 
Mindenki szunyókál, ébren csak az őr van ? 
Tőlünk száz lépésre, az ellenség fészke, 
Vérszomjas állatként mered rá az őrre... 
El is dörren néha egy fegyver valahol, 
Hanem nyomban reá halotti nyugalom! 

... Esteledik. Ébred az alvó legénység. 
Uj felváltót kapott odakint az őrség. 
Két felől megdörren, sok százezer puska. 
S futva rohan felénk, ugyan annyi muszka! 



8. oldal. Nagykőrös és Vidéke V-ik évfolyam, 101. szám. 

Komonyi Kálmánnak IX. ker. 76. 
számu háza örök áron eladó, 1-6 

T. Kovács Ádámnak a Feketén, 
a feketei iskola dülőben Mágocsi ta-
nitóné asszony szomszédságában 15 
hold szántó föld birtoka örök áron 
eladó, elnemkelés esetén szeptember 
29-től haszonbérbe kiadó. A Pöcöki 
bánomban harmadfél hold szőlő és 
gyümölcsöse és a református temető 
mellett, a rakodó kert szomszédságá-
ban 1 hold szántó földje eladó. Ugy-
szintén V. ker. 196. számu háza, mely 
áll 3 szoba, konyha, kamra, hizlaló 
és melléképületekből, tágas udvarral 
örök áron eladó; értekezni lehet a 
ulaidonossal a fenti szám alatt. 

Inokai Tóth Dénes VII. ker., Haj-
nal-u. 146. sz. alatt levő 650 négyszögöl 
területen fekvő háza és telke, mely áll 2 
különálló kényelmes lakásból, egyikben 4 
szoba, éléskamra, zárt folyosó, alattuk nagy 
kettes pince, másikban 2 szoba, 1 konyha, 
továbbá 1 alsó konyha, kamra és istállóból 
álló melléképületből, nagy gazdasági ud-
varral és mintegy 100 négyszögöl területü 
csemege szőlős és 350n.-öl területü jöve-
delmező gyümölcsös kertből esetleg 3 
részben is, 2 rész épületekkel, 1 rész pe-
dig házhelynek, igen kedvező fizetési felté-
telek mellett eladó, értekezni lehet a tulaj-
donossal a helyszinen vagy az irodán. 

Fazekas József Szolnoki-utca 
13 szám alatti házánál 2 utcai szoba, 
konyha, zárt pincével, fáskamrával 
nov 1-től haszonbérbe kiadó. 

özv. Valkó Jánosnénál 1 szoba 
és konyha nov. l-re, kiadó'; értekezni 
lenet X. ker. 139. sz. alatt. 

A főgimn. szomszédságában, 
X. kerület 181. sz. ház eladó, esetleg 
haszonbérbe kiadó. Mely áll négy egy-
másba nyiló szoba, üveges folyosóval, 
tágas konyha, éléskamra és más szük-
séges mellékhelységekből. Értekezni 
lehet a helyszinén a tulajdonossal, vagy 
a lap kiadóhivatalában. 

Vegyesek. 
özv. Czira Lajosnénál VII. ker. 

2. sz alatt egy nagy asztali tüzhely 
rézdisszel két sütővel 40 koronáért 
elado. 2-2 

A közelgő iskolai évad alkalmából van szerencsém a 
mélyen tisztelt szülők figyelmét felhivni dusan felszerelt 
raktáromra, ahol is legjutányosabban és figyelmes, 
gondos kiszolgálás mellett szerezhetik be a szükséges 

tankönyveket, iskolatáskákat, palatáb-
lákat, toktartókat, könyvszijakat stb. 

Tekintettel a háboru okozta nagy áremelkedéseket, jó-
indulatulag jelzem, hogy miután sikerült nekem mindent 
nagyobb mennyiségben beszerezni, az áraim a lehető 
legolcsóbbak s igy a közönség saját érdekében leghe-
lyesebben teszi, ha gyermekeinek iskolai szükségletét 

nálam fogja beszerezni. 

Amidőn biztosithatom a legfigyelmesebb kiszolgálásról, 
kérve szives pártfogását, vagyok 

hazafias üdvözlettel 

Székely Albert könyv- és papírkeres -
kedő NAGYKŐRÖSÖN 

(a postával szemben.) 

Használt tankönyvek nagy választékban féláron! 
Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 

mint a 

Hadi 
Termény 

Bank 
bizományosai közhirré 

teszik, hogy 

tisztán felros-
tált, egész-

s é g e s 

r o z s o t 
a legkisebb mennyi-
ségben is, vasuthoz 
szállitva átveszik s en-
nek métermázsáját i s : 

29 
k o r o n á é r t 

fizetik. 


